1

国金证券股份有限公司关于弘元绿色能源股份有限公司

2024年持续督导工作现场检查报告

上海证券交易所：

根据《证券发行上市保荐业务管理办法》、《上海证券交易所股票上市规则》

和《上海证券交易所上市公司自律监管指引第11号——持续督导》等有关法律、法

规的要求，国金证券股份有限公司（以下简称“国金证券”、“保荐机构”）作为

弘元绿色能源股份有限公司（以下简称“弘元绿能”、“上市公司”、“公司”）

的保荐机构，对公司2024年度的规范运行情况进行了现场检查，报告如下：

一、本次现场检查的基本情况

国金证券针对弘元绿能实际情况制订了现场检查工作计划，为了顺利实施本次

现场检查工作，切实履行持续督导义务，国金证券要求公司按照计划的内容提前准

备现场检查工作所需的相关文件和资料。

现场检查人员于 2025年4月23日至2025年4月25日，根据事先制订的工作计划，

采取与公司有关人员进行沟通和询问、查看公司经营场所、查阅募集资金相关账簿

和原始凭证及其他相关资料等形式，对包括公司治理和内部控制情况、信息披露情

况、公司的独立性以及与控股股东、实际控制人及其他关联方资金往来情况、募集

资金使用情况、关联交易、对外担保、重大对外投资情况以及经营状况在内的事项

进行了现场检查，并在前述工作的基础上完成了本次现场检查报告。

二、本次现场检查主要事项及意见

（一）公司治理和内部控制情况

现场检查人员查阅了弘元绿能的公司章程以及股东大会、董事会和监事会的议

事规则以及其他内部控制制度，收集并查阅了弘元绿能的三会会议决议、会议记录

等资料。

经核查，保荐机构认为：2024年度，弘元绿能公司章程以及股东大会、董事会

和监事会的议事规则得到贯彻执行，公司董事、监事和高级管理人员按照有关法

律、法规和上海证券交易所相关业务规则的要求履行职责，公司治理机制有效地发

2

挥了作用；公司内部机构设置和权责分配科学合理，对部门或岗位业务的权限范

围、审批程序和相应责任等规定明确合规，风险评估和控制措施得到有效执行；公

司历次股东大会、董事会和监事会的召集、召开及表决程序符合有关法规及公司章

程之规定，会议记录及其他会议资料保存完整，会议决议经出席会议的董事或监事

签名确认。

（二）信息披露情况

现场检查人员取得了相关信息披露文件，根据现场检查人员对公司三会文件、

会议记录的检查，并通过与指定网络披露的相关信息进行对比和分析。

经核查，保荐机构认为：2024年度，公司信息披露符合上市公司信息披露的相

关法律法规的规定。

（三）公司的独立性以及与控股股东、实际控制人及其他关联方资金往来情况

现场检查人员核查了公司与控股股东、实际控制人及其他关联方的交易及资金

往来情况，查阅了会计师出具的关于控股股东及其他关联方资金占用情况的专项说

明，并与公司高管人员、财务部门负责人等进行访谈。

经核查，保荐机构认为：2024年度，公司的资产完整，人员、机构、业务、财

务保持独立，不存在被控股股东、实际控制人及其他关联方违规占用公司资金的情

形。

（四）募集资金使用情况

现场检查人员查阅并取得了公司募集资金管理使用制度、资金专户的银行对账

单，核对了募集资金专户对账单及使用明细台账，并与募集资金使用存放相关的三

会文件、公告等资料进行比对，与公司相关人员进行访谈。

经核查，保荐机构认为：2024年度，公司募集资金存放和实际使用情况符合

《上市公司监管指引第2号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》等相关

规定的要求和公司募集资金管理制度的规定，对募集资金进行了专户存放和专项使

用，并及时履行了相关信息披露义务，不存在违规使用或变相改变募集资金用途和

损害股东利益的情形。

（五）关联交易、对外担保、重大对外投资情况

3

现场检查人员查阅了公司章程等内部相关制度，董事会、股东大会决议和信息

披露文件，核查了公司对外担保、关联交易、对外投资情况，与相关人员进行了访

谈。

经核查，保荐机构认为：2024年度，公司对关联交易、对外担保和对外投资的

决策权限和决策机制得到了有效执行，审议程序合规且履行了相应的信息披露义

务；公司不存在违规关联交易、对外担保和对外投资等情形。

（六）经营状况

现场检查人员查阅了公司的业绩预告、定期报告、主要销售合同和采购合同等

业务资料，查阅了光伏行业上市公司相关业绩预告、定期报告、光伏行业相关研究

报告，并对公司相关人员进行了访谈，了解近期行业和市场变化情况以及公司经营

情况。

根据公司2024年年度报告，公司2024年度实现归属于母公司所有者的净利润-

269,688.71万元，2024年实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益-268,790.54万

元。

经核查，公司2024年度业绩亏损的主要原因如下：

2024年，全球光伏新增装机继续保持增长，但光伏产业主要制造环节仍呈现阶

段性供需失衡的状况，行业整体处于产能过剩及自发性的深度调整阶段，导致光伏

产业链各环节产品价格持续下降，如多晶硅、硅片市场价格分别由2024年初的约65

元/kg、2元/片（以182mm硅片为例，下同），下降至2024年末的39元/kg、1.15元/

片，降幅明显，产品市场价格的持续下降导致光伏行业企业业绩整体下滑，如下所

示：

公司名称 主营产品

2024 年度

归属于母公司所有者的扣除非经常性损

益的净利润

隆基绿能 硅片、电池片、光伏组件等 亏损 83亿元到 89亿元

通威股份 多晶硅、电池片及光伏组件等 亏损 70亿元到 75亿元

双良节能 硅片、光伏组件等 亏损 18.1亿元到 20.9亿元

东方日升
多晶硅、硅片、电池片、光伏

组件等
亏损 37.31亿元

晶科能源 硅片、电池片、光伏组件等 亏损 10.12亿元

4

公司名称 主营产品

2024 年度

归属于母公司所有者的扣除非经常性损

益的净利润

弘元绿能
多晶硅、硅片、电池片、光伏

组件等
亏损 26.88亿元

注：数据来源于相关上市公司定期报告、业绩预告。

由上可知，弘元绿能2024年度业绩下滑系行业环境变化所致，与同行业可比公

司经营情况基本一致，具有行业普遍性及合理性

（七）保荐机构认为应予以现场检查的其他事项

无。

三、提请上市公司注意的事项及建议

保荐机构提请上市公司持续关注募集资金的使用情况，对闲置募集资金的现金

管理坚持审慎投资的原则，严格控制投资风险；提请上市公司根据中国证券监督管

理委员会、上海证券交易所等监管部门的相关规定及规则持续关注公司治理及内部

控制制度的完善性；提请上市公司关注2024年度的经营情况，采取积极、有效措施

提升公司经营业绩。

四、是否存在应当向中国证监会和上海证券交易所报告的事项

本次现场检查未发现弘元绿能存在根据《证券发行上市保荐业务管理办法》

《上海证券交易所上市公司自律监管指引第11号——持续督导》等相关规定应当向

中国证券监督管理委员会和上海证券交易所报告的事项。

五、上市公司及其他中介机构的配合情况

保荐机构持续督导现场检查工作过程当中，公司及其他中介机构给予了积极的

配合，提供了相应资料等文件。

六、本次现场检查的结论

国金证券按照《上海证券交易所上市公司自律监管指引第11号——持续督导》

等法律法规的相关要求，对弘元绿能认真履行了持续督导职责，经过本次现场核查

工作，国金证券认为：2024年度，弘元绿能包括公司治理和内部控制情况、信息披

露情况、公司的独立性以及与控股股东、实际控制人及其他关联方资金往来情况、

募集资金使用情况、关联交易、对外担保、重大对外投资情况以及经营状况在内的

5

事项符合《上海证券交易所股票上市规则》、《上海证券交易所上市公司自律监管

指引第11号——持续督导》等的相关要求。

（以下无正文）

6

（本页无正文，为《国金证券股份有限公司关于弘元绿色能源股份有限公司2024年

持续督导工作现场检查报告》之签署页）

保荐代表人：

谢正阳

姚文良

保荐机构董事长：

（法定代表人）

国金证券股份有限公司

年 月 日

	一、本次现场检查的基本情况
	二、本次现场检查主要事项及意见
	（一）公司治理和内部控制情况
	（二）信息披露情况
	（三）公司的独立性以及与控股股东、实际控制人及其他关联方资金往来情况
	（四）募集资金使用情况
	（五）关联交易、对外担保、重大对外投资情况
	（六）经营状况
	（七）保荐机构认为应予以现场检查的其他事项

	三、提请上市公司注意的事项及建议
	四、是否存在应当向中国证监会和上海证券交易所报告的事项
	五、上市公司及其他中介机构的配合情况
	六、本次现场检查的结论